autorizado a contratar, em caráter emergencial, 01 (um) médico psiquiatra, para prestar serviços na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

§ 1° A contratação autorizada por essa lei terá uma carga horária de 20 horas semanais e o 

vencimento será de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) mensais; 

§ 2° A presente contratação será pelo prazo de até 180 (cento e oitenta) dias, com 

possibilidade de prorrogação, por sucessivos e iguais períodos, enquanto os cargos não forem providos 

por servidores efetivos. 

§ 3° Ocorrendo homologação de concurso público, com candidatos aprovados para este

[...]

O presente projeto de lei visa a ampliação do atendimento psiquiátrico, em virtude de: 

1. haver apenas 02 (dois) psiquiatras com carga horária de 20 horas semanais cada, 

2. atender, cada um dos psiquiatras já contratados, uma média mensal de 224 (duzentos e vinte e 

quatro) pacientes, 

3. desenvolverem, os psiquiatras, suas atividades no Centro de Atenção Psico Social (CAPS) e em 

atendimento ambulatorial, 

4. ter-se a necessidade de um especialista para atendimento de crianças e pacientes com 

problemas de drogadição, alcoolismo, entre outros problemas psíquicos, dando suporte às